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P R E M E S S A  

 

Il presente studio è stato effettuato allo scopo di porre a confronto delle 

ipotesi di intervento, sia strutturale che parametrico, sul sistema 

contributi/pensioni di Cassa. 

Si è fatto riferimento a fasce di reddito e relativa contribuzione cristallizzate 

nell'arco contributivo, senza tenere conto della rivalutazione dettata dallo 

scorrere del tempo. 

La base di studio parte dalla condizione stabilita dalla normativa già oggi 

adottata dal Comitato dei Delegati e considerata a regime. 

L'importo indicato in prima colonna è reddito IRPEF sul quale, ovviamente, 

viene calcolato il contributo soggettivo. 

La determinazione del contributo integrativo è stato definito ipotizzando 

un'incidenza approssimativa di spese sul lordo del 40%. 

Ne consegue che, per la determinazione del volume d'affari IVA su cui 

calcolare il contributo integrativo, il reddito IRPEF è stato diviso per 0,60. 

Si è determinato, in modo teorico,  il contributo in funzione del reddito 

professionale e volume d'affari IVA prodotto e conseguentemente calcolata la 

prestazione dovuta con le aliquote attuali a regime e con quelle ipotizzate e 

conseguentemente definito il tasso di sostituzione. 

Pur tenendo conto della solidarietà, queste tabelle devono consentirci di 

valutare correttamente l'equità fra le varie categorie di reddito. 

Tale studio, inoltre, permette un'analisi dei numeri generati al fine di valutare 

opportunamente le decisioni da prendere, allo scopo di mantenere un 

corretto saldo previdenziale, un coerente tasso di sostituzione, e 

l'adeguatezza della prestazione nel rispetto del rapporto intergenerazionale. 

Tale ipotesi, da non confondersi con la previsione del bilancio tecnico, 

dovranno essere oggetto di corretta valutazione da parte della commissione e 

di proposte condivise per l'eventuali modifiche. 

Per quanto riguarda l'aspettativa di vita, si è fatto riferimento alla media 

nazionale della tabella ISTAT aggiornata al 2010, che prevede una vita 

media, ad oggi, pari a 81 anni. 

Le tabelle sono state elaborate considerando, oggi, l'anno zero di CASSA 

senza fare i riferimento al criterio pro-rata.  
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€ 10.000 Soggettivo € 2.500,00 € 10.000,00 1,75 € 6.125,00 € 7.929,07 79,29%

Integrativo € 1.000,00

totale € 3.500,00

€ 20.000 Soggettivo € 2.500,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 11.445,00 57,23%

Integrativo € 1.333,33 € 9.200,00 1,50 € 4.830,00

totale € 3.833,33

€ 30.000 Soggettivo € 3.600,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 16.695,00 55,65%

Integrativo € 2.000,00 € 19.200,00 1,50 € 10.080,00

totale € 5.600,00

€ 40.000 Soggettivo € 4.800,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 21.141,75 52,85%

Integrativo € 2.666,67 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 7.466,67 € 7.650,00 1,20 € 3.213,00

€ 50.000 Soggettivo € 6.000,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 25.341,75 50,68%

Integrativo € 3.333,33 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 9.333,33 € 17.650,00 1,20 € 7.413,00

€ 60.000 Soggettivo € 7.200,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 29.541,75 49,24%

Integrativo € 4.000,00 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 11.200,00 € 27.650,00 1,20 € 11.613,00

€ 70.000 Soggettivo € 8.400,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 33.190,50 47,42%

Integrativo € 4.666,67 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 13.066,67 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 5.250,00 0,90 € 1.653,75

€ 80.000 Soggettivo € 9.600,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 36.340,50 45,43%

Integrativo € 5.333,33 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 14.933,33 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 15.250,00 0,90 € 4.803,75

€ 90.000 Soggettivo € 10.800,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 39.107,25 43,45%

Integrativo € 6.000,00 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 16.800,00 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 3.650,00 0,60 € 766,50

€ 100.000 Soggettivo € 12.000,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 41.207,25 41,21%

Integrativo € 6.666,67 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 18.666,67 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 13.650,00 0,60 € 2.866,50

€ 110.000 Soggettivo € 13.200,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 43.086,75 39,17%

Integrativo € 7.333,33 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 20.533,33 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 21.550,00 0,60 € 4.525,50

€ 2.100,00 0,30 € 220,50

€ 120.000 Soggettivo € 14.400,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 44.136,75 36,78%

Integrativo € 8.000,00 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 22.400,00 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 21.550,00 0,60 € 4.525,50

€ 12.100,00 0,30 € 1.270,50

€ 130.000 Soggettivo € 15.600,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 45.186,75 34,76%

Integrativo € 8.666,67 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 24.266,67 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 21.550,00 0,60 € 4.525,50

€ 22.100,00 0,30 € 2.320,50

€ 140.000 Soggettivo € 16.800,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 46.236,75 33,03%

Integrativo € 9.333,33 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 26.133,33 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 21.550,00 0,60 € 4.525,50

€ 32.100,00 0,30 € 3.370,50

Retributivo a regime (35 anni ‐ 12% ‐ 4%)
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RETRIBUTIVO A REGIME (35 anni ‐ 12% ‐ 4%)
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RETRIBUTIVO A REGIME (35 anni ‐ 12% ‐ 4%)
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RETRIBUTIVO A REGIME (35 anni ‐ 12% ‐ 4%)
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65 anni 67 anni 65 anni 67 anni

€ 10.000 Soggettivo € 2.500,00 Sul soggettivo € 4.917,50 € 5.284,13 49,18% 52,84%

Integrativo € 1.000,00

totale € 3.500,00

€ 20.000 Soggettivo € 2.500,00 Sul soggettivo € 4.917,50 € 5.284,13 24,59% 26,42%

Integrativo € 1.333,33

totale € 3.833,33

€ 30.000 Soggettivo € 3.600,00 Sul soggettivo € 7.081,20 € 7.609,14 23,60% 25,36%

Integrativo € 2.000,00

totale € 5.600,00

€ 40.000 Soggettivo € 4.800,00 Sul soggettivo € 9.441,60 € 10.145,52 23,60% 25,36%

Integrativo € 2.666,67

totale € 7.466,67

€ 50.000 Soggettivo € 6.000,00 Sul soggettivo € 11.802,00 € 12.681,90 23,60% 25,36%

Integrativo € 3.333,33

totale € 9.333,33

€ 60.000 Soggettivo € 7.200,00 Sul soggettivo € 14.162,40 € 15.218,28 23,60% 25,36%

Integrativo € 4.000,00

totale € 11.200,00

€ 70.000 Soggettivo € 8.400,00 Sul soggettivo € 16.522,80 € 17.754,66 23,60% 25,36%

Integrativo € 4.666,67

totale € 13.066,67

€ 80.000 Soggettivo € 9.600,00 Sul soggettivo € 18.883,20 € 20.291,04 23,60% 25,36%

Integrativo € 5.333,33

totale € 14.933,33

€ 90.000 Soggettivo € 10.800,00 Sul soggettivo € 21.243,60 € 22.827,42 23,60% 25,36%

Integrativo € 6.000,00

totale € 16.800,00

€ 100.000 Soggettivo € 12.000,00 Sul soggettivo € 23.604,00 € 25.363,80 23,60% 25,36%

Integrativo € 6.666,67

totale € 18.666,67

€ 110.000 Soggettivo € 13.200,00 Sul soggettivo € 25.964,40 € 27.900,18 23,60% 25,36%

Integrativo € 7.333,33

totale € 20.533,33

€ 120.000 Soggettivo € 14.400,00 Sul soggettivo € 28.324,80 € 30.436,56 23,60% 25,36%

Integrativo € 8.000,00

totale € 22.400,00

€ 130.000 Soggettivo € 15.600,00 Sul soggettivo € 30.685,20 € 32.972,94 23,60% 25,36%

Integrativo € 8.666,67

totale € 24.266,67

€ 140.000 Soggettivo € 16.800,00 Sul soggettivo € 33.045,60 € 35.509,32 23,60% 25,36%

Integrativo € 9.333,33

totale € 26.133,33

Contributivo a regime (35 anni ‐ 12% ‐ 4%)

Reddito
Tasso di sostituzione

Contributi versati
Calcolo Contributivo 

con 12%

prestazioni



CONTRIBUTIVO A REGIME (35 anni ‐ 12% ‐ 4%)

€ 122.500
2%

€ 134.167
2%

€ 196.000
3%

CONTRIBUTI VERSATI IN 35 ANNI

€ 10.000

€ 20.000

€ 261.333
4%

€ 326.667
5%

€ 392.000
6%

€ 457.333
7%

€ 784 000

€ 849.333
12%

€ 914.667
13%

€ 30.000

€ 40.000

€ 50.000

€ 60.000

€ 70.000

€ 80.000

€ 90.000

€ 100.000
€ 522.667

8%

€ 588.000
8%

€ 653.333
9%

€ 718.667
10%

€ 784.000
11%€ 110.000

€ 120.000

€ 130.000

€ 140.000

€ 4.918 
2%

€ 4.918 
2%

€ 7.081 
3%

€ 9.442 
4%

PRESTAZIONE ANNUA SPETTANTE 
(a 65 anni con 35anni)

€ 10.000

€ 20.000

€ 30.000

€ 40 000

€ 5.284 
2%

€ 5.284 
2%

€ 7.609 
3%

€ 10.146 
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PRESTAZIONE ANNUA SPETTANTE 
(a 67 anni con 35anni)
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€ 11.802 
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12%

€ 33.046 
13%
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€ 100.000

€ 110.000

€ 12.682 
5%

€ 15.218 
6%

€ 17.755 
7%

€ 20.291 
8%

€ 30.437 
11%

€ 32.973 
12%

€ 35.509 
13%

€ 40.000

€ 50.000

€ 60.000

€ 70.000

€ 80.000

€ 90.000

€ 100.000

€ 110.000

€ 21.244 
8%€ 23.604 

9%

€ 25.964 
10%

€ 120.000

€ 130.000

€ 140.000

€ 22.827 
8%€ 25.364 

9%

€ 27.900 
10%

€ 120.000

€ 130.000

€ 140.000

2528

ANNI OCCORRENTI PER PERCEPIRE  
QUANTO VERSATO

(PRESTAZIONE A 65 ANNI)
€ 10.000

€ 20.000

€ 30.000

€ 40.000 2326

ANNI OCCORRENTI PER PERCEPIRE  
QUANTO VERSATO

(PRESTAZIONE A 67 ANNI)
€ 10.000

€ 20.000

€ 30.000

€ 40.000
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28

28

28

28

28

28

28
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€ 60.000

€ 70.000
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€ 110.000
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2828
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€ 140.000
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2626
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€ 130.000

€ 140.000
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CONTRIBUTIVO A REGIME (35 anni ‐ 12% ‐ 4%)
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CONTRIBUTIVO A REGIME (35 anni ‐ 12% ‐ 4%)

1 90

1,95

2,00

SALDO PREVIDENZIALE PER SCAGLIONE DI REDDITO 
(considerando la vita media a 81 anni  * 14 dopo i 67)

1,66

1,81
1,84 1,84 1,84 1,84 1,84 1,84 1,84 1,84 1,84 1,84 1,84 1,84 1,82

1,55

1,60

1,65

1,70

1,75

1,80

1,85

1,90

1,40

1,45

1,50

1,55
€
1
.9
2
1
.0
9
0
.1
5
1

8
.3
2
2
.4
2
4

7
9
.2
5
7

€ 2.000.000.000

€ 2.500.000.000

SALDO PREVIDENZIALE PER SCAGLIONE DI REDDITO 
(considerando la vita media a 81 anni  * 14 dopo i 67)

€
1
.3
0
8

€
1
.1
2
8
.7
7

€
7
9
1
.4
1
0
.7
9
2

€
5
4
5
.6
2
9
.8
9
7

€
3
8
1
.8
6
6
.6
6
7

€
2
7
5
.5
7
4
.0
3
7

€
2
0
4
.7
1
1
.9
2
7

€
1
5
0
.8
4
9
.8
5
9

€
1
2
1
.0
8
5
.5
4
2

€
8
6
.6
0
8
.9
0
4

€
6
6
.5
6
7
.1
9
8

€
5
3
.8
9
2
.0
0
8

€
2
1
4
.1
9
6
.0
0
4

€ 500.000.000

€ 1.000.000.000

€ 1.500.000.000

€ 0

5
2
,8
4
%

2
%

6
%

6
%

6
%

6
%

6
%

6
%

6
%

6
%

6
%

6
%

6
%

6
% 4
0
%

40,00%

50,00%

60,00%
TASSO DI SOSTITUZIONE

2
6
,4

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
5
,3
6

2
7
,4

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

,

pagina 3 di 3



€ 10.000 Soggettivo € 3.250,00 € 10.000,00 1,75 € 6.125,00 € 7.929,07 79,29%

Integrativo € 1.675,00

totale € 4.925,00

€ 20.000 Soggettivo € 3.250,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 11.445,00 57,23%

Integrativo € 1.675,00 € 9.200,00 1,50 € 4.830,00

totale € 4.925,00

€ 30.000 Soggettivo € 4.500,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 16.695,00 55,65%

Integrativo € 2.500,00 € 19.200,00 1,50 € 10.080,00

totale € 7.000,00

€ 40.000 Soggettivo € 6.000,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 21.141,75 52,85%

Integrativo € 3.333,33 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 9.333,33 € 7.650,00 1,20 € 3.213,00

€ 50.000 Soggettivo € 7.500,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 25.341,75 50,68%

Integrativo € 4.166,67 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 11.666,67 € 17.650,00 1,20 € 7.413,00

€ 60.000 Soggettivo € 9.000,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 29.541,75 49,24%

Integrativo € 5.000,00 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 14.000,00 € 27.650,00 1,20 € 11.613,00

€ 70.000 Soggettivo € 10.500,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 33.190,50 47,42%

Integrativo € 5.833,33 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 16.333,33 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 5.250,00 0,90 € 1.653,75

€ 80.000 Soggettivo € 12.000,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 36.340,50 45,43%

Integrativo € 6.666,67 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 18.666,67 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 15.250,00 0,90 € 4.803,75

€ 90.000 Soggettivo € 13.500,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 39.107,25 43,45%

Integrativo € 7.500,00 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 21.000,00 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 3.650,00 0,60 € 766,50

€ 100.000 Soggettivo € 15.000,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 41.207,25 41,21%

Integrativo € 8.333,33 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 23.333,33 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 13.650,00 0,60 € 2.866,50

€ 110.000 Soggettivo € 16.500,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 43.086,75 39,17%

Integrativo € 9.166,67 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 25.666,67 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 21.550,00 0,60 € 4.525,50

€ 2.100,00 0,30 € 220,50

€ 120.000 Soggettivo € 18.000,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 44.136,75 36,78%

Integrativo € 10.000,00 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 28.000,00 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 21.550,00 0,60 € 4.525,50

€ 12.100,00 0,30 € 1.270,50

€ 130.000 Soggettivo € 19.500,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 45.186,75 34,76%

Integrativo € 10.833,33 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 30.333,33 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 21.550,00 0,60 € 4.525,50

€ 22.100,00 0,30 € 2.320,50

€ 140.000 Soggettivo € 21.000,00 € 10.800,00 1,75 € 6.615,00 € 46.236,75 33,03%

Integrativo € 11.666,67 € 21.550,00 1,50 € 11.313,75

totale € 32.666,67 € 32.400,00 1,20 € 13.608,00

€ 21.600,00 0,90 € 6.804,00

€ 21.550,00 0,60 € 4.525,50

€ 32.100,00 0,30 € 3.370,50

Retributivo con normativa futura (35 anni ‐ 15% ‐ 5%)

Reddito Contributi versati Scaglioni Coefficiente
Prestazione per 

scaglione

Prestazione 

retributiva   a 

67 anni

Tasso di 

sostituzione



RETRIBUTIVO CON NORMATIVA FUTURA (35 anni ‐ 15% ‐ 5%)

€ 172.375
1,99%

€ 172.375
1,99%

€ 245.000
2,82% € 326.667

3 77%

CONTRIBUTI VERSATI IN 35 ANNI

€ 10.000

€ 20.000
3,77%

€ 408.333
4,71%

€ 490.000
5,65%

€ 571.667
6,59%

€ 980 000

€ 1.061.667
12,24%

€ 1.143.333
13,18%

€ 30.000

€ 40.000

€ 50.000

€ 60.000

€ 70.000

€ 80.000

€ 90.000

€ 100.000
€ 653.333
7,53%
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8,47%

€ 816.667
9,41%

€ 898.333
10,36%

€ 980.000
11,30%

€ 100.000

€ 110.000

€ 120.000

€ 130.000

€ 140.000

€ 7.929 
1,80%

€ 11.445 
2,60%

€ 16.695 
3,79%

€ 21.142 

PRESTAZIONE ANNUA SPETTANTE 
(a 67 anni con 35anni)

€ 10.000

€ 20.000

€ 30.000

€ 40.000
4,80%

€ 25.342 
5,75%

€ 29.542 
6,71%

€ 33.191 
7,53%

€ 44.137 
10,02%

€ 45.187 
10,26%

€ 46.237 
10,49%
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€ 50.000

€ 60.000
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€ 100.000

€ 110.000

€ 36.341 
8,25%

€ 39.107 
8,88%

€ 41.207 
9,35%

€ 43.087 
9,78%

€ 120.000

€ 130.000

€ 140.000

22

15
23

25

ANNI OCCORRENTI PER PERCEPIRE 
QUANTO VERSATO€ 10.000

€ 20.000

€ 30.000
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€ 50.000

€ 60.000

15
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22

€ 70.000

€ 80.000

€ 90.000
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€ 130.000
17

1819€ 140.000
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RETRIBUTIVO CON NORMATIVA FUTURA (35 anni ‐ 15% ‐ 5%)
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RETRIBUTIVO CON NORMATIVA FUTURA (35 anni ‐ 15% ‐ 5%)
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65 anni 67 anni 65 anni 67 anni

€ 10.000 Soggettivo € 3.250,00 Sul soggettivo € 6.392,75 € 6.869,36 63,93% 68,69%

Integrativo € 1.675,00

totale € 4.925,00

€ 20.000 Soggettivo € 3.250,00 Sul soggettivo € 6.392,75 € 6.869,36 31,96% 34,35%

Integrativo € 1.675,00

totale € 4.925,00

€ 30.000 Soggettivo € 4.500,00 Sul soggettivo € 8.851,50 € 9.511,43 29,51% 31,70%

Integrativo € 2.500,00

totale € 7.000,00

€ 40.000 Soggettivo € 6.000,00 Sul soggettivo € 11.802,00 € 12.681,90 29,51% 31,70%

Integrativo € 3.333,33

totale € 9.333,33

€ 50.000 Soggettivo € 7.500,00 Sul soggettivo € 14.752,50 € 15.852,38 29,51% 31,70%

Integrativo € 4.166,67

totale € 11.666,67

€ 60.000 Soggettivo € 9.000,00 Sul soggettivo € 17.703,00 € 19.022,85 29,51% 31,70%

Integrativo € 5.000,00

totale € 14.000,00

€ 70.000 Soggettivo € 10.500,00 Sul soggettivo € 20.653,50 € 22.193,33 29,51% 31,70%

Integrativo € 5.833,33

totale € 16.333,33

€ 80.000 Soggettivo € 12.000,00 Sul soggettivo € 23.604,00 € 25.363,80 29,51% 31,70%

Integrativo € 6.666,67

totale € 18.666,67

€ 90.000 Soggettivo € 13.500,00 Sul soggettivo € 26.554,50 € 28.534,28 29,51% 31,70%

Integrativo € 7.500,00

totale € 21.000,00

€ 100.000 Soggettivo € 15.000,00 Sul soggettivo € 29.505,00 € 31.704,75 29,51% 31,70%

Integrativo € 8.333,33

totale € 23.333,33

€ 110.000 Soggettivo € 16.500,00 Sul soggettivo € 32.455,50 € 34.875,23 29,51% 31,70%

Integrativo € 9.166,67

totale € 25.666,67

€ 120.000 Soggettivo € 18.000,00 Sul soggettivo € 35.406,00 € 38.045,70 29,51% 31,70%

Integrativo € 10.000,00

totale € 28.000,00

€ 130.000 Soggettivo € 19.500,00 Sul soggettivo € 38.356,50 € 41.216,18 29,51% 31,70%

Integrativo € 10.833,33

totale € 30.333,33

€ 140.000 Soggettivo € 21.000,00 Sul soggettivo € 41.307,00 € 44.386,65 29,51% 31,70%

Integrativo € 11.666,67

totale € 32.666,67

Contributivo con normativa futura (35 anni ‐ 15% ‐ 5 %)

Tasso di sostituzione
Reddito Contributi versati 

Calcolo Contributivo 

con 15 %

prestazioni



CONTRIBUTIVO CON NORMATIVA FUTURA (35 anni ‐ 15% ‐ 5%)

€ 172.375
1,99%

€ 172.375
1,99%

€ 245.000
2,82%

€ 326.667

CONTRIBUTI VERSATI IN 35 ANNI

€ 10.000

€ 20.000
€ 3 6 66
3,77%

€ 408.333
4,71%

€ 490.000
5,65%
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6,59%

€ 980 000
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13,18%
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11,30%
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€ 140.000

€ 6.393 
2,04%
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2,04%

€ 8.852 
2,82% € 11.802 

3,76%
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(a 65 anni con 35anni)
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2,04%
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2,82%
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PRESTAZIONE ANNUA SPETTANTE 
(a 67 anni con 35anni)

€ 10.000

€ 20.000

€ 30.000

€ 40 000
€ 14.753 
4,70%

€ 17.703 
5,64%
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6,58%
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€ 41.307 
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4,70%
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12,21%
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13,15%
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€ 110.0007,52%

€ 26.555 
8,46%€ 29.505 

9,40%

€ 32.456 
10,34%
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€ 130.000

€ 140.000

,

€ 28.534 
8,45%€ 31.705 

9,39%

€ 34.875 
10,30%

€ 120.000

€ 130.000

€ 140.000

2728

ANNI OCCORRENTI PER PERCEPIRE  
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CONTRIBUTIVO CON NORMATIVA FUTURA (35 anni ‐ 15% ‐ 5%)
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CONTRIBUTIVO CON NORMATIVA FUTURA (35 anni ‐ 15% ‐ 5%)
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67 anni 67 anni 67 anni 67 anni

€ 10.000 € 3.500,00 € 7.929,07 79,29% € 4.925,00 € 7.929,07 79,29% € 3.500,00 € 5.284,13 52,84% € 4.925,00 € 6.869,36 68,69%

€ 20.000 € 3.833,33 € 11.445,00 57,23% € 4.925,00 € 11.445,00 57,23% € 3.833,33 € 5.284,13 26,42% € 4.925,00 € 6.869,36 34,35%

€ 30.000 € 5.600,00 € 16.695,00 55,65% € 7.000,00 € 16.695,00 55,65% € 5.600,00 € 7.609,14 25,36% € 7.000,00 € 9.511,43 31,70%

€ 40.000 € 7.466,67 € 21.141,75 52,85% € 9.333,33 € 21.141,75 52,85% € 7.466,67 € 10.145,52 25,36% € 9.333,33 € 12.681,90 31,70%

€ 50.000 € 9.333,33 € 25.341,75 50,68% € 11.666,67 € 25.341,75 50,68% € 9.333,33 € 12.681,90 25,36% € 11.666,67 € 15.852,38 31,70%

€ 60.000 € 11.200,00 € 29.541,75 49,24% € 14.000,00 € 29.541,75 49,24% € 11.200,00 € 15.218,28 25,36% € 14.000,00 € 19.022,85 31,70%

€ 70.000 € 13.066,67 € 33.190,50 47,42% € 16.333,33 € 33.190,50 47,42% € 13.066,67 € 17.754,66 25,36% € 16.333,33 € 22.193,33 31,70%

€ 80.000 € 14.933,33 € 36.340,50 45,43% € 18.666,67 € 36.340,50 45,43% € 14.933,33 € 20.291,04 25,36% € 18.666,67 € 25.363,80 31,70%

€ 90.000 € 16.800,00 € 39.107,25 43,45% € 21.000,00 € 39.107,25 43,45% € 16.800,00 € 22.827,42 25,36% € 21.000,00 € 28.534,28 31,70%

€ 100.000 € 18.666,67 € 41.207,25 41,21% € 23.333,33 € 41.207,25 41,21% € 18.666,67 € 25.363,80 25,36% € 23.333,33 € 31.704,75 31,70%

€ 110.000 € 20.533,33 € 43.086,75 39,17% € 25.666,67 € 43.086,75 39,17% € 20.533,33 € 27.900,18 25,36% € 25.666,67 € 34.875,23 31,70%

€ 120.000 € 22.400,00 € 44.136,75 36,78% € 28.000,00 € 44.136,75 36,78% € 22.400,00 € 30.436,56 25,36% € 28.000,00 € 38.045,70 31,70%

€ 130.000 € 24.266,67 € 45.186,75 34,76% € 30.333,33 € 45.186,75 34,76% € 24.266,67 € 32.972,94 25,36% € 30.333,33 € 41.216,18 31,70%

€ 140.000 € 26.133,33 € 46.236,75 33,03% € 32.666,67 € 46.236,75 33,03% € 26.133,33 € 35.509,32 25,36% € 32.666,67 € 44.386,65 31,70%

Prestazione 

retributiva   

a 67 anni

Tasso di 

sostituzione

contributi 

versati

Retributivo a regime                     

(35 anni ‐ 12% ‐ 4%)

TABELLA DI CONFRONTO

Tasso di 

sostituzioneReddito
contributi 

versati

Prestazione 

contribiutiva

Tasso di 

sostituzione
contributi 
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Prestazione 

contribiutiva

Contributivo a regime                    

(35 anni ‐ 12% ‐ 4%)

Contributivo con normativa futura        

(35 anni ‐ 15% ‐ 5%)

Retributivo con normativa futura         

(35 anni ‐ 15% ‐ 5%)

contributi 

versati

Prestazione 

retributiva   

a 67 anni

Tasso di 

sostituzione



2,00

SALDO PREVIDENZIALE PER SCAGLIONE DI REDDITO
(considerando la vita media a 81 anni *14 dopo i 67)
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